
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - EDILIZIA

REG. SERV. N. 409 del 18/12/2023
REG. GEN. N. 1228 del 18/12/2023

OGGETTO: DPCM 17.07.2020 - "DECRETO SUD" - RECUPERO DI SPAZI 
PUBBLICI ecc. CONTRIBUTO ANNO 2023. LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA RETROSTANTE L’IMMOBILE 
DELL’EX CARCERE DA INTITOLARE A “MARCELLO PIRRO”. 
Importo intervento € 46.597,75. Affidamento diretto ai sensi dell’ 
art. 50 – comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023, previa richiesta di 
offerta. (terza procedura) 
CUP: H52H23000210001 - C.I.G.: ZC53D8E97F.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il DPR 207/2010  Regolamento di attuazione del Codice degli appalti nella parte in vigore;
Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”;

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.17 del 30.05.2023  prot.n. 10491 del 30.05.2023 è stato assegnato 
all'ing. Claudio Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 
2, del D. Lgs. n. 267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore 
“LL.PP/ Patrimonio/Edilizia” con funzioni dirigenziali;



Visto e richiamato lo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, concernente il contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai 
Comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, trasmesso dal Gabinetto del 
Ministro per il sud e la coesione territoriale con nota del 6 maggio 2020;

Visto e richiamato l'atto n. 583 con la quale la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali nella 
seduta del 21.05.2020 ha espresso parere favorevole ai sensi dell'articolo 1, comma 312, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160, sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 
proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia 
e delle finanze, concernente il contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023, ai Comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

Verificato che ai sensi dell'articolo 2 del predetto schema di decreto:
- i contributi sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della 
quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate 
nell'Allegato 1 - Allegato tecnico al predetto decreto, che ne costituisce parte integrante. Il 
contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato 
nell'Allegato 2 al decreto, che ne costituisce parte integrante.

- Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:
a) 9 mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all'anno 2020;
b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 

2022 e 2023;
- Il termine di cui al comma 2, lettera a), può essere prorogato di 3 mesi su richiesta dell'ente 

beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi ad emergenza 
covid-19;

Dato atto che  il Comune di Apricena risulta essere inserita tra i Comuni beneficiari di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020 con la quale sono state definite le 
modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a investimenti in infrastrutture sociali";

-secondo quanto disposto nell'allegato 1 "Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 
della legge di bilancio 2020 disposto con l'anzidetto Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17.07.2020 al Comune di Apricena per ogni anno, viene assegnata una risorsa 
finanziaria come di seguito riportata:
per l'anno 2020 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
per l'anno 2021 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
per l'anno 2022 la somma complessiva pari ad € 46.597,75; 
per l'anno 2023 la somma complessiva pari ad € 46.597,75;

Preso atto, altresì, degli allegati al predetto Decreto:
 Allegato 1) - Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di 

bilancio 2020, da cui emergono i criteri di riparto per la determinazione del contributo;



 Allegato 2) - Contributi assegnati agli Enti per gli anni dal 2020 al 2023, da cui risulta che 
al Comune di Apricena è stato assegnato un contributo di € 46.597,75 per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023, per complessivi € 186.391,00;

Vista e richiamata la delibera di G.C. n. 260 del 03.11.2022 l'Amministrazione Comunale ha 
stabilito che:

a) La fonte del finanziamento: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 
2020 recante "Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali";
b) L'importo assegnato al Comune: € 46.597,75 annualità 2023;
c) La finalizzazione del contributo assegnato relativamente alle annualità 2023: 
OPERE E INFRASTRUTURE SOCIALI (05), - altre opere ed infrastrutture sociali -
categoria intervento: Arredo urbano;

Dato atto che con la predetta delibera si è incaricato il Responsabile del Settore III “Lavori Pubblici 
e Patrimonio” affinché provveda ad assumere tutti gli atti idonei conseguenti al presente deliberato 
nonché la redazione di un progetto esecutivo per la riqualificazione della piazza retrostante 
l'immobile dell'ex carcere;
Vista e richiamata la delibera di approvazione del progetto tecnico esecutivo (redatto dall'ufficio 
tecnico) n. 164 del 25/05/2023 avente per oggetto “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI 
ATTRAVERSO LA SISTEMAZIONE DI AREE A VERDE, L'INTEGRAZIONE DI ARREDO 
URBANO E LA MANUTENZIONE DELL'INFRASTRUTTURA A SUPPORTO DEGLI SPAZI 
ATTREZZATI DA ADIBIRE A SERVIZI DI VALENZA SOCIALE E COLLETTIVA - 
RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA RETROSTANTE L'IMMOBILE DELL'EX CARCERE 
DA INTITOLARE A “MARCELLO PIRRO”;

Dato atto che:
-la spesa complessiva del progetto pari ad € 46.597,75 (relativo all'annualità 2023) è completamente 
finanziata con i contributi di cui al DPCM del 17.07.2020 e trova copertura nei competenti capitoli 
del bilancio del Comune di APRICENA con imputazione ai seguenti capitoli dell'elaborando 
bilancio 2023/2024: 

-In entrata cap. 795 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM del 
17.07.2020”;
-In uscita cap. 956 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM del 
17.07.2020”;

-considerato l'imposto dei lavori pari ad € 39.366,67, per l'individuazione dell'OE,  il RUP   
procedeva all'espletamento di RDO per affidamento diretto ai sensi all'art. art. 50  comma 1 
lett.a) del D.Lgs 36/2023;

-Viste e richiamate le procedure RDO di cui alle lettere d'invito prot.n. 12774 del 
29.06.2023 e prot n.19559 del 10.10.2023 entrambe senza esito;

Considerato che:
-nel rispetto dei principi dettati dal codice degli appalti per l'individuazione dell'operatore 
economico a cui affidare i lavori, in data 07.12.2023 (terza procedura di RDO) attraverso la 
piattaforma telematica, si è proceduto alla caricamento di una “Richiesta di Preventivo” con importo 



a base d'asta pari ad € 39.366,67 all'operatore economico, iscritto all'albo dell'ente     “LA ROSA 
FABIO”  con sede in VIA BATTIPAGLIA, 42 - 71011 -  Apricena (Foggia) -  Codice Fiscale: 
LRSFBA82T31I158E  - P. IVA: 03822510719 - PEC: larosa.fabio@pec.it
  
-il termine per il caricamento dell'offerta veniva fissato alle ore 12,00 del 07.12.2023;

Visti e richiamati i verbali della procedura di Rdo del 13.12.2023 e l'offerta di ribasso presentata 
dell'O.E. pari ad un ribasso del 1.00%;

Dato atto che in relazione all'offerta di ribasso presentata l'importo contrattuale viene determinato in 
€ 38.980,88  come di seguito distinto:

1 IMPORTO LAVORI   € 39.366,67
2 di cui Oneri per la sicurezza   € 787,33
3 Importo soggetto a ribasso   € 38.579,34
4 Ribasso di gara 1,00%   € 385,79
5 Importo al netto del ribasso   € 38.193,55
6 Oneri di sicurezza   € 787,33
7 Importo contrattuale   € 38.980,88

Dato atto che.
-sono state acquisite ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore economico 
come da seguente tabella riepilogativa:

CF oggetto Riferimento prot.n. 
del

Esito

LRSFBA82T31
I158E

DURC PROT.INAIL 
40560809

02/10/2
023

Regolare - scadenza 30/01/2024

LRSFBA82T31
I158E

Annotaz_rise
rvate 

AVCPASS

richiesta del 
13/12/2023 su 
piattaforma ANAC

13/12/2
023

non ci sono annotazione associabili all'OE

LRSFBA82T31
I158E

Casellario 
Giudiziario  

prot.n. 24473 13/12/2
023

in attesa riscontro

LRSFBA82T31I1
58E - 

03822510719

Regolarità 
fiscale  

prot.n. 24474 13/12/2
023

in attesa riscontro

LRSFBA82T31
I158E

BDNA 0085961_20231214 14/12/2
023

a carico della ditta e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del 
D.Lgs 159/2011 alla data doierna non sussitono le cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del 
D.Lgs 159/2011.

Dato atto che:
-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della 
procedura  e all'affidamento definitivo dei lavori in favore dell'O.E, e che eventuali notizie di non 
regolarità che dovessero pervenire come riportato nella tabella di cui sopra si procederà  alla revoca 
in autotutela del presente atto;

Precisato che la regolazione dei rapporti tra l'ente e l'operatore economico avverrà con la 
sottoscrizione di un contratto per scrittura privata il cui schema è depositato in atti;
  
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta “LA ROSA FABIO”  con sede in VIA BATTIPAGLIA, 
42 - 71011 -  Apricena (Foggia) -  Codice Fiscale: LRSFBA82T31I158E  - P. IVA: 03822510719 
- PEC: larosa.fabio@pec.it l'esecuzione dei lavori di “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI ecc. 
CONTRIBUTO ANNO 2023. LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA 
RETROSTANTE L'IMMOBILE DELL'EX CARCERE DA INTITOLARE A “MARCELLO 

mailto:larosa.fabio@pec.it


PIRRO” - DPCM 17.07.2020 - "DECRETO SUD" - CONTRIBUTO ANNO 2023;

Rilevato che alla presente procedura (terza procedura) sono stati assegnati i seguenti codici :  CUP: 
H52F22000240001  -  C.I.G. :  ZC53D8E97F;

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sopra citato di 
nomina a responsabile di settore;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto:
-al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di procedere 
all'affidamento dei lavori di “RECUPERO DI SPAZI PUBBLICI ecc. CONTRIBUTO ANNO 
2023. LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA RETROSTANTE L'IMMOBILE 
DELL'EX CARCERE DA INTITOLARE A “MARCELLO PIRRO” - DPCM 17.07.2020 - 
"DECRETO SUD" - CONTRIBUTO ANNO 2023 - CUP: H52F22000240001  -  C.I.G. :  
ZC53D8E97F;
-dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura “telematica” di “Richiesta di preventivo del 
07.12.2023;
-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate;
-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della 
procedura  e all'affidamento definitivo dei lavori in favore dell'O.E, e che eventuali notizie di non 
regolarità che dovessero pervenire come riportato nella tabella di cui sopra si procederà  alla revoca 
in autotutela del presente atto;

3-di affidare l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. art. 50  comma 1 lett.a) 
del D.Lgs 36/2023 alla ditta “LA ROSA FABIO”  con sede in VIA BATTIPAGLIA, 42 - 71011 
-  Apricena (Foggia) -  Codice Fiscale: LRSFBA82T31I158E  - P. IVA: 03822510719 - PEC: 
larosa.fabio@pec.it - per l'importo contrattuale di  € 38.980,88  oltre IVA 10%;

4-di dare atto che la predetta spesa per l'esecuzione dei lavori  trova copertura nel QE di progetto 
pari a complessive € 46.597,75, finanziata interamente dallo Stato nel programma del DPCM 
17.07.2020  - annualità 2023 - con imputazione ai seguenti capitoli :

• in entrata : cap. 795/0 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;
• in uscita : cap. 956/0 “Recupero e nuova identificazione spazi pubblici attrezzati DPCM 
17.07.2020;

5-di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 17 D. Lgs. 36/2023, quanto segue:-fine del contratto: 
lavori in categoria OG1 ; 
-oggetto del contratto: esecuzione di lavori edili;
-termini ultimazione lavori: n. 90 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori  fatto salvo l'offerta di ribasso temporale offerta in sede gara;
-forma del contratto: forma di scrittura privata da registrarsi in caso d'uso  contratto “a corpo”;

mailto:larosa.fabio@pec.it


-clausole ritenute essenziali: corrispettivo per stati d'avanzamento come previsto all'art. 2.17 del 
C.S.A, al raggiungimento di un importo pari ad € 20.000,00 al netto del ribasso d'asta, comprensivi 
della quota relativa agli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta dello 0,50 % e al netto 
dell'importo delle rate di acconto precedenti;

6-di dare atto che alla presente procedura sono stai assegnati i seguenti riferimenti identificativi 
attribuiti dal CUP e dall'ANAC :   CUP: H52H23000210001 - C.I.G.: ZC53D8E97F.

7-di procedere alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di legge e 
procedere all'imputazione sulla piattaforma telematica come segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT.

 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO - EDILIZIA
(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 18/12/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio
956/0          46.597,75 2023 - IM - 542.0118/12/2023 08

Apricena, lì 18/12/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.


